
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, RETE SCOLASTICA, CRED CIAF - POLITICHE FEMMINILI   
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 723 DEL 31/01/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. N. 
36/2023 DEL SERVIZIO RELATIVO A ALL’ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO “ORIZZONTI 
EDUCATIVI: LA CITTA' COME LABORATORIO DI PEDAGOGIA” - ASSOCIAZIONE IL SESTANTE 
-  ATTIVITA' RIVOLTE ALLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO – CIG B54D2768B1

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• il Comune di Livorno da anni promuove una riflessione e condivisione sui valori educativi e 
pedagogici tra tutti gli attori coinvolti nella vita dei bambini, delle bambine, dei ragazzi e 
delle ragazze della Città tramite offerte progettuali rivolte alle scuole di ogni ordine e grado 
coordinate a cura del CRED, Centro Risorse Educative e Didattiche, come punto di incontro 
tra Istituzioni Scolastiche e territorio;

• nel mese di settembre 2024 è stato, tra le altre cose, realizzato e presentato alla cittadinanza 
e alle Istituzioni scolastiche il programma “Orizzonti educativi: la Città come laboratorio 
di pedagogia”, un itinerario annuale di incontri, eventi e attività che si snoda tra il 2024 ed 
il 2025  e rivolto alle famiglie, alle scuole, al personale insegnante e a tutta la cittadinanza 
organizzato, finanziato e promosso dall'Amministrazione, in collaborazione con gli Enti, gli 
Uffici e le Associazioni del territorio;

considerato che:
• il valore aggiunto di Orizzonti educativi è quello di rappresentare uno strumento integrato e 

di rete dell'Amministrazione per stimolare e accompagnare lo sviluppo e il benessere delle 
giovani generazioni, delle loro famiglie, del personale scolastico e della cittadinanza, 
coinvolgendo quindi tutta la comunità in un percorso educativo e dinamico;

• il filo rosso che collega tutti gli eventi e le iniziative di quest'anno è “la libera espressione di 
sé nel rispetto dell'altro da espressione di sé”, attraverso la realizzazione di laboratori, 
seminari di approfondimento ed incontri con esperti di rilevanza nazionale ed 
internazionale;

• uno dei temi affrontati è relativo all'influenza sullo sviluppo di bambini/e  e ragazzi/e  della 
tecnologia e dei social media;

ravvisata nel merito delle iniziative relative ad Orizzonti Educativi l’opportunità  di accogliere il 
progetto di laboratorio interattivo “La mia identità digitale: quanto mi influenzano i social media?” 
proposto all'Amministrazione Comunale dall'Associazione Il Sestante  Solidarietà APS e di  
inserirlo nel programma Orizzonti educativi 2024/2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 31/01/2025 13:45:58 - Determinazione N.723/2025 - Data 31/01/2025



preso atto:
• del progetto per la realizzazione del laboratorio interattivo il cui evento finale evento finale 

si è svolto nella prima metà del gennaio 2025,  con relativo preventivo allegato, inviato 
dall'Associazione “Il Sestante solidarietà APS”  in data 2/12/2024, prot. 0164919  allegato 
A)  parte integrante non pubblicabile del presente atto;

• della necessità di svolgere il servizio relativo all'organizzazione ed alla realizzazione dello 
stesso che ha come obiettivi principali  proprio quello che più in generale si prefigge 
l'Amministrazione Comunale e cioè quello di rappresentare uno strumento integrato e di rete 
per stimolare e accompagnare lo sviluppo e il benessere delle giovani generazioni, delle loro 
famiglie, del personale scolastico e della cittadinanza, coinvolgendo quindi tutta la comunità 
in un percorso educativo e dinamico;

richiamato nel merito l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36 del 2023 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi/forniture di importo inferiore a 
€ 143.000 per il biennio 2024-2026 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 5.000,00 le Amministrazioni Pubbliche non sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure almeno fino al 30/06/2025 
(ulteriore proroga con comunicazione del Presidente ANAC del 18/12/2024)

individuata l’Associazione Il Sestante Solidarietà APS, con sede legale in Via  Di Collinaia, 21 
Livorno C.F. 92089510496  -  come affidataria del servizio relativo al progetto ed avendo acquisito 
il preventivo (prot. n° 0164919 del 2/12/2024 – Allegato A),  per l’importo di € 2.100,00 con 
esenzione IVA -  dichiarazione relativa a regime IVA Allegato B) parte non integrante;

dato atto che è stato acquisito sulla Piattaforma PCP il Codice Identificativo di Gara B54D2768B1;

dato atto altresì del rispetto del principio di rotazione previsto dal D. Lgs 36/2023 in quanto il 
progetto presentato può essere sviluppato e realizzato per sua natura esclusivamente dallo stesso 
soggetto proponente che lo ha ideato e progettato;

verificato che l'affidatario del servizio relativo:

• ha presentato DURC in regola come appurato in via telematica Allegato C) parte non 
integrante;

• ha dichiarato, il c/c dedicato ai movimenti finanziari con il Comune di Livorno indicando 
generalità e C.F. della persona delegata ad operare sullo stesso (L.136 del 13.07.2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”)  - Allegato D) parte non integrante;

ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di organizzazione e realizzazione  dell’evento in parola  ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36 del 2023 all’Associazione Il Sestante Solidarietà 
APS, con sede legale in Via  Di Collinaia, 21 Livorno C.F. 92089510496   per un importo pari a € 
2.100,00 con esenzione IVA;
 
ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva di € 2.100,00 C. U. 4120 (GESTIONE 
SCUOLE INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  piano finanziario 1.03.02.04.999 Miss/Progr 04.01  del 
PEG 2025-27 esercizio 2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 31/01/2025 13:45:58 - Determinazione N.723/2025 - Data 31/01/2025



visti:
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione nuova macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro 
funzioni dirigenziali esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico 
dirigenziale di Direzione del Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla 
scadenza del mandato amministrativo;

• la Determinazione Dirigenziale n. 9094 del 28/11/2023 che conferisce l'incarico  di 
Posizione Organizzativa per l'Ufficio Servizi Scolastici Integrati Rete Scolastica, CRED e 
CIAF – Politiche Femminili  alla Dr.ssa Silvia Bartoli;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.411 del 07/05/2019 “Ordinamento degli Uffici e 
Servizi. Disciplina del regime di proroga degli incarichi a termine” con cui, fra l'altro, 
vengono prorogati gli incarichi di responsabilità conferiti fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;

• le Determinazioni del Direttore Generale n° 6918 del 13/08/2024 e 8138 del 27/09/2024 di  
proroga degli incarichi di elevata qualificazione (e.q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 istituiti e 
già formalmente attribuiti;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 182 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024, con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027;.

visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7, che 
prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

dato atto altresì che il R.U.P. del presente affidamento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione e che non sussistono fra il R.U.P. e la sopracitata Associazione 
APS  cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D. 
Lgs 36/2023 come da dichiarazione già acquisita agli atti d'ufficio;

preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte della responsabile dell'Ufficio “Sistemi Scolastici Integrati, Rete Scolastica, 
CRED e CIAF Politiche femminili”  come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

1. Di approvare la procedura di affidamento diretto per il servizio relativo all’organizzazione 
e realizzazione del progetto inserito in Orizzonti Educativi 2024/2025: “la città come 
laboratorio di pedagogia” con evento finale previsto per il mese di gennaio 2025 ai sensi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 31/01/2025 13:45:58 - Determinazione N.723/2025 - Data 31/01/2025



dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 all’Associazione  Il Sestante 
Solidarietà APS, con sede legale in Via  Di Collinaia, 21 Livorno C.F. 92089510496   - CPV 
79952000-2 – CIG  B54D2768B1 per un importo pari a € 2.100,00 con esenzione  IVA 
(dichiarazione allegata al presente atto quale parte non integrante);

2. di impegnare  l'importo complessivo  di € 2.100,00  sul C. U. 4120 (GESTIONE SCUOLE 
INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  piano finanziario 1.03.02.04.999 Miss/Progr 04.01  del 
PEG 2025-27 esercizio 2025

3. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/00 il presente provvedimento al 
Settore “Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

4. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e le regole di finanza pubblica in osservanza di quanto disposto all’art. 9 c. 1, punto 1, del 
DL n. 78/09 convertito in L. n. 102/09;

5. di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile 
del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-
bis della l. 241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/201, come attestato 
nella dichiarazione rilasciata dal RUP;

6. di dare atto altresì che il R.U.P. del presente affidamento è la sottoscritta Dirigente del 
Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione e che non sussistono fra il R.U.P. e la 
sopracitata cooperativa  cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse, anche solo 
potenziali, di cui all'art. 16 del D.Lgs 36/2023 come da dichiarazione già acquisita agli atti 
d'ufficio;

7. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del 
D. Lgs. 267/00;

8. di dare atto altresì che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio online, per la 
durata di 15 gg, in attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione 
dell'Albo Pretorio online (approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012).

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana nel termine di 30 gg. o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 31/01/2025 13:45:58 - Determinazione N.723/2025 - Data 31/01/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a4f9d09c4618a0da2167772df619cc6f72ad71bef89d6df471cad7480bbb0bed

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.723/2025
Data: 31/01/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. N. 36/2023 DEL
SERVIZIO RELATIVO A ALL’ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO “ORIZZONTI EDUCATIVI: LA CITTA'
COME LABORATORIO DI PEDAGOGIA” - ASSOCIAZIONE IL SESTANTE -  ATTIVITA' RIVOLTE ALLE
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO – CIG B54D2768B1

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 31/01/2025 13:45:58 - Determinazione N.723/2025 - Data 31/01/2025

ID: a6c31e35470c22f9

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a6c31e35470c22f9_p7m&auth=1


